— 1 —

四川省教育科学研究院党政办公室

四川省教育科学研究院党政办公室关于举办

2024 年下半年网络教研活动的通知

各市（州）教科所（院），省教科院附属实验学校（园）：

为推动教研工作数字化转型，解决一线教师课堂教学中的真

实问题，推动优质资源共建共享，提升教师教育教学能力，经研

究，决定举办全省网络教研活动。现将 2024 年下半年活动安排

通知如下。

一、活动安排

活动形式包括课例展示、经验交流、专家点评、专题讲座等。

活动内容覆盖多学科多学段，聚焦教育教学热点、难点和痛点。

2024 年 9～12 月网络教研活动的详细安排见附件。

二、参与方式

活动在“四川网络教研平台”中进行，手机端使用微信小程

序“四川省网络教研”登陆。平台提供网络教研直播、回放和学

时证明等功能。平台注册方法详细见后。

三、活动组织

为方便联络与管理，各市（州）请自行确定管理员并搭建与

— 2 —

区（县）和学校的网络教研联络组织。请各市（州）加强活动的

组织与管理，督促学校积极参与活动。

四、其他说明

（一）平台注册

1.电脑端注册：浏览器输入 https://wljy.scjks.net/a/#/

login，点击下方“立即注册”，注册成功并登陆后即可在电脑

上使用。

2.手机端注册：扫描小程序二维码，点击“账号密码登陆”

后，点击左下角“注册”。注册成功并登陆后即可在手机上使用。

已经拥有账号的用户也可在手机端绑定小程序，小程序登陆绑定

的账号将无法更改，请绑定常用账号。

3.全国中小学科学教育工作联盟西部片区四川省以外其他

省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团注册请从“西部其他地

区用户”入口进入注册。

4.学时证明仅可在手机端申请，注册和使用过程中请确认自

己个人信息是否正确，如不正确请及时修正，以免影响学时证明

— 3 —

的发放。

（二）问题反馈

注册及使用过程中如遇到问题，可扫描该二维码至对应通

道提交问题相关信息。通道内置详细注册与操作手册。

（三）活动联系人

四川省教科院李老师，电话 028-85827093。

附件：2024 年 9～12 月网络教研活动安排

四川省教育科学研究院党政办公室

2024 年 9 月 12 日

— 4 —

附件

2024 年 9～12 月网络教研活动安排

2024 年 9 月

时间 日 一 二 三 四 五 六

15(休) 16(休) 17(休) 18 19 20 21

上午

(9:30-11:30)

小学语文

主题：提升思维品质，助

推要素达标

初中数学

主题：新课标背景下新教材实施研讨

（一）

高中语文

主题：省级、国家级高中语文课题

成果汇报

下午

(14:30-16:30)

小学数学

主题：从具象到抽象，启

航识数之旅：《认识 1》

课例展示及研讨

初中语文

主题：统编初中语文教材修订情况介绍

22 23 24 25 26 27 28

上午

(9:30-11:30)

学前教育

主题：四川省学前保育教

育质量优质经验分享

（一）

职业教育（轻工纺织大类专

业）

主题：纺织服装职业教育教

师教学能力建设

小学英语

主题：三年级新教材课例

分享与研究（人教版+大同

版）

场地一：初中英语

主题：新课标理念下基于主题意义探究

的单元整体教学设计与实施——新版

初中英语教材七上 U2 We're family！

场地二：初中道德与法治

主题：用好《习近平新时代中国特色社

会主义思想学生读本》36 讲 60 节思政

精品课程

高中政治

主题：用好《习近平新时代中国特

色社会主义思想学生读本》36 讲 60

节思政精品课程

— 5 —

下午

(14:30-16:30)

职业教育（旅游大类专业）

主题：景点讲解词创作——

以都江堰景区为例

小学道德与法治

主题：用好《习近平新时

代中国特色社会主义思想

学生读本》36讲 60 节思

政精品课程

场地一：高中英语

主题：高三新高考复习方案研讨

场地二：高中数学

主题：基于数学学科本质的课堂教

学（以数学概念教学为例）

29 30

上午

(9:30-11:30)

下午

(14:30-16:30)

小学科学

主题：小学科学新教材一

年级课例研讨（一）

— 6 —

2024 年 10 月

时间 日 一 二 三 四 五 六

6(休) 7(休) 8 9 10 11 12

上午

(9:30-11:30)

职业教育（公共管理与服务大

类专业）

主题：数智时代下的职业教育

新生态 共建共享数字化资源

综合德育

主题：主题德育活动的

课程化建构

初中历史

主题：统编新教材课堂教学研讨（同

课异构，7上《第 6课 战国时期的

社会变化》）

高中历史

主题：选择性必修教材课堂教学研讨

①选必 1《第 9 课 近代西方的法律与

教化》，②选必 2《第 11 课 近代以

来的城市化进程》

下午

(14:30-16:30)

可爱的四川（小学）

主题：研学实践课：探绵竹年

画 绘大美乡村（德阳市）

中小学班主任工作

主题：中小学主题班会

课主题研讨

初中地理

主题：聚焦核心素养发展的地理问题

式教学实践

高中地理

主题：立足地理课堂，提升学生获得

感

13 14 15 16 17 18 19

上午

(9:30-11:30)

学前教育

主题：四川省学前保育教

育质量优质经验分享

（二）

场地一：职业教育（农林牧渔

大类专业）

主题：四川省农林牧渔类中高

职专业课程展示与研讨

场地二：可爱的四川（初中）

主题：教材解读及教学建议

小学语文

主题：单元整组教学的

设计实施与检测

初中物理

主题：基于新教材，聚焦核心素养提

升，构建思维发展性课堂（一）

高中物理

主题：《聚焦科学素养提升》（以教

师演示实验教学为例》

下午

(14:30-16:30)

劳动教育

主题：劳动课程教学优秀

课例研讨（一）

场地一：高中语文

主题：单元教学研讨

场地二：生命·生态·安全（小

学）

主题：健康生活教育教学研讨

小学数学

主题：从基础到进阶，

搭建识数桥梁：《10 的

认识》课例展示及研讨

初中化学

主题：核心素养导向下的新教材课堂

教学实践研究（一）

高中化学

主题：探索有效教学策略，提高学生

科学素质；夯实科学教育主阵地，助

力创新人才培养（三）

— 7 —

20 21 22 23 24 25 26

上午

(9:30-11:30)

综合实践活动

主题：以综合实践活动推

进做好科学教育加法专

题案例研讨（一）

生命·生态·安全（初中）

主题：生态文明教育教学研讨

小学英语

主题：新课标三起教材

课例分享与研究（外研

版+川教版）

初中生物

主题：新课标新教材背景下的的课堂

教学研究

高中生物

主题：聚焦核心素养的概念教学实践

下午

(14:30-16:30)

心理健康教育

主题：中小学心理健康教

育课程建设研讨

班团队活动（《家庭·社会·法

治》）

主题：教材修订情况介绍及教

学建议（1-2 年级）

小学道德与法治

主题：小学思想政治教

育特色发展实践研讨

高中通用技术

主题：通用技术学科教学与实践操作

考试命题经验分享

高中信息技术

主题：普通高中信息技术的教学评价

27 28 29 30 31

上午

(9:30-11:30)

高中音乐

主题：赋能教师成长——

高中音乐教师科研能力

提升专题研讨

场地一：初中体育

主题：新课标指导下初中《健

康教育》教学实践探索研讨

场地二：小学艺术.音乐

主题：新课标背景下新教材一

年级课例研讨

小学科学

主题：小学科学新教材

一年级课例研讨（二）

初中艺术.美术

主题：新课标新教材背景下的的课堂

教学研究

下午

(14:30-16:30)

小学体育

主题：新课标指导下小学

《健康教育》教学实践探

索研讨

场地一：高中体育

主题：新课标指导下高中《健

康教育》教学实践探索

场地二：初中艺术.音乐

主题：新课标背景下新教材七

年级课例研讨

小学艺术.美术

主题：新课标新教材背

景下的的课堂教学研究

高中美术

主题：高中美术学科基地建设—

—高中美术课程改革背景下的

美术模块教学模式研讨

— 8 —

2024 年 11 月

时间 日 一 二 三 四 五 六

1 2

上午

(9:30-11:30)

综合德育

主题：弘扬教育家精神 锻造高素

质专业化教师队伍

下午

(14:30-16:30)

3 4 5 6 7 8 9

上午

(9:30-11:30)

特殊教育

主题：多维协同 多元共

生——听障学生融合教

育支持

班团队活动（《家庭·社会·法治》）

主题：教材修订情况介绍及教学建议

（3-4 年级）

家庭教育

主题：家校协同共育促进孩子

健康发展（一）

初中语文

主题：“阅读综合实践”的多种教

学策略

高中语文

主题：高中作文教学研讨

下午

(14:30-16:30)

民族教育

主题：教育数字化促进民

族地区教育教学质量提

升研讨

可爱的四川（小学）

主题：享誉世界的超级明星——国宝

大熊猫

中小学班主任工作

主题：少先队工作主题研讨

初中数学

主题：新课标背景下新教材实施研

讨（二）

— 9 —

10 11 12 13 14 15 16

上午

(9:30-11:30)

学前教育

主题：四川省学前保育教

育质量优质经验分享

（三）

场地一：职业教育（“一老一小”）

主题：《老年护理》课堂展示和交流

分享

场地二：可爱的四川（初中）

主题：地方课程综合育人的理念与实

践路径（一）

小学语文

主题：教科书文本解读的有效

策略

场地一：初中英语

主题：主题意义探究的七年级新教

材第六单元整体教学实践

场地二：初中道德与法治

主题：七年级新教材教学研讨（一）

高中政治

主题：高中思想政治学业质量标准

教学操作性转化

下午

(14:30-16:30)

劳动教育

主题：劳动课程教学优秀

课例研讨（二）

场地一：职业教育（土木水利大类专

业）

主题：新质生产力背景下土木水利类

专业升级与数字化改造

场地二：生命·生态·安全（小学）

主题：心理健康教育教学研讨

小学数学

主题：从“单个”走向“关联”，

经历规律发现之旅 :《加法

表》课例展示及研讨

场地一：高中英语

主题：高中英语读后续写研讨——

同课异构展示与点评

场地二：高中数学

主题：基于数学学科本质的课堂教

学（以数学性质探究为例）

17 18 19 20 21 22 23

上午

(9:30-11:30)

综合实践活动

主题：以综合实践活动推

进做好科学教育加法案

例研讨（二）

生命·生态·安全（初中）

主题：健康生活

场地一：小学英语

主题：预备级课例分享与研究

场地二：小学信息科技

主题：三年级新教材课堂教学

研讨（一）

初中历史

主题：统编新教材课堂教学研讨

（同课异构，7上《第 12 课 大一

统王朝的巩固》，全国优质课一等

奖教师执教。）

高中历史

主题：选择性必修教材课堂教学研

讨 （①选必 1第 14 课 《当代中

国的外交》②选必 3第 9课 《古

代的商路、贸易与文化交流》

下午

(14:30-16:30)

心理健康教育

主题：中小学心理健康教

育课堂教学研讨

班团队活动（《家庭·社会·法治》）

主题：教材修订情况介绍及教学建议

（5-6 年级）

场地一：小学道德与法治

主题：一年级新教材教学研讨

（一）

场地二：初中信息科技

主题：七年级新教材课堂教学

研讨（一）

初中地理

主题：地理课程综合育人的理念与

实践路径

高中地理

主题：立足地理课堂，提升学生获

得感

— 10 —

24 25 26 27 28 29 30

上午

(9:30-11:30)

高中音乐

主题：美育浸润行动指导

下构建“音乐+”融合课

堂教学研究

场地一：初中体育

主题：新课标指导下初中《体能》教

学实践探索研讨

场地二：小学艺术.音乐

主题：基于三种文化的艺术课程跨学

科主题学习课例研讨

小学科学

主题：科学教师如何进行小专

题研究

场地一：初中物理

主题：基于新教材，聚焦核心素养

提升，构建思维发展性课堂（二）

场地二：初中艺术.美术

主题：新课标新教材背景下的的课

堂教学研究

高中物理

主题：《聚焦科学素养提升》（以

学生必做实验教学为例》

下午

(14:30-16:30)

小学体育

主题：新课标指导下小学

《体能》教学实践探索研

讨

场地一：高中体育

主题：新课标指导下高中《体能》教

学实践探索研讨

场地二：初中艺术.音乐

主题：基于三种文化的艺术课程跨学

科主题学习课例研讨

小学艺术.美术

主题：新课标新教材背景下的

的课堂教学研究

场地一：初中化学

主题：核心素养导向下的新教材课

堂教学实践研究（二）

场地二：高中美术

主题：高中美术学科基地建设—

—高中美术课程改革背景下的

美术模块教学模式研讨

高中化学

主题：探索有效教学策略，提高学

生科学素质；夯实科学教育主阵

地，助力创新人才培养（四）

— 11 —

2024 年 12 月

时间 日 一 二 三 四 五 六

1 2 3 4 5 6 7

上午

(9:30-11:30)

职业教育（材料化工与资源环境大类

专业）

主题：材料化工与资源环境大类优质

课展评及研讨

家庭教育

主题：家校协同共育促进孩子

健康发展（二）

初中生物

主题：新课标新教材背景下的的

课堂教学研究

高中生物

主题：高中生物课堂教学中项目式

学习的实践探索

下午

(14:30-16:30)

职业教育（医药健康大类专业）

主题：产教融合，医教协同育人模式

研讨

中小学班主任工作

主题：中小学班主任家庭教育

指导与少先队工作研讨

高中通用技术

主题：指向核心素养培育的通用

技术活动主题设计

高中信息技术

主题：普通高中信息技术学科大概

念与项目设计

8 9 10 11 12 13 14

上午

(9:30-11:30)

特殊教育

主题：多维协同 多元共

生—特殊需要学生融合

教育支持

职业教育（体育与健康专业）

主题：职业学校体育与健康课程建设

小学语文

主题：跨学科学习的校本实践

初中语文

主题：“依标据本”的教学设计

意识与行为

高中语文

主题：高三复习教学研讨

下午

(14:30-16:30)

民族教育

主题：民族地区理科课堂

教学质量提升研讨

可爱的四川（小学）

主题：研学实践课例——立足乡土红

色资源，推进研学实践活动（泸州市）

职业教育（“一老一小”）

主题：婴幼儿照护技能展示和

交流分享

初中数学

主题：新课标背景下新教材实施

研讨（三）

初中道德与法治

主题：七年级新教材教学研讨（二）

— 12 —

15 16 17 18 19 20 21

上午

(9:30-11:30)

学前教育

主题：四川省学前保育教

育质量优质经验分享

（四）

可爱的四川（初中）

主题：地方课程综合育人的理念与实

践路径（二）

小学信息科技

主题：三年级新教材课堂教学

研讨（二）

初中英语

主题：核心素养导向的单元整体

教学设计与实施——以人教版新

教材七年级七单元为例

下午

(14:30-16:30)

劳动教育

主题：劳动课程教学优秀

课例研讨（三）

生命·生态·安全（小学）

主题：生态文明教育教学研讨

初中信息科技

主题：七年级新教材课堂教学

研讨（二）

22 23 24 25 26 27 28

上午

(9:30-11:30)

综合实践活动

主题：以综合实践活动推

进做好科学教育加法案

例研讨（三）

生命·生态·安全（初中）

主题：心理健康教育教学研讨

小学道德与法治

主题：一年级新教材教学研讨

（二）

下午

(14:30-16:30)

心理健康教育

主题：中小学心理健康教

育课程评价研讨

班团队活动（《家庭·社会·法治》）

主题：教材修订情况介绍及教学建议

（7-8 年级）